Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

2 Nunquid primum præceptum Decalogi congruenti sit modo traditu[m].

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

tius primorum principiorum cognitio dicuntur intellectus, conclusionum autem scientia, qua ad discursum rationis pertinent, sic & universalis morum principia nullo rationis discursu egeant, sed in simplici sunt intellectu conscripta simpliciique actu visa: Decalogus vero nonnullo opus habet rationis negotio. Ob idque S. Thom. non ait, quod Decalogi preceptis statim intellectus assentit, sed ratio, que illa ex primis principijs colligit. Ruris ubi ait religio nem, potissimum esse iustitiae parte, id intelligito proprie excellentem obiecti dignitatem tametsi hoc deficiat à iustitia, quod per ipsam equale non reddimus. Hic enim defectus potius excellentijs est. Nam propter eminentissimam Dei excellentiam & beneficiorum exuberantiam, quae ab ipso suscipimus, aequale ei debitum reddere nequimus.

Ad pri-
mū arg. Ad primum igitur argumentum respondeatur, quod est intentio Dei fuerit, homines bonos facere, id tamen ordine quadam executus est. Dedit quippe nobis per se Decalogi mandata, seu legis capita. Iapiētibus autem commisit, ut de alijs nos erudirent. Ad secundum quantum ad iudicia & ceremonialia, iam artic. i. superioris questionis dictum³, est, cur non ad

Decalogum pertineant, quia scilicet non elicuntur seu conclusiones ex primis principijs naturae, immo neque ex ipso Decalogo. Quare ad ipsum non reducuntur, sed sunt determinaciones generalium ad ius positivum pertinentes, ceremonialia scilicet quantum ad diuinum cultum, & iudicia, quantum ad ciuiles mores. Alia vero de publicis magistratibus ob id non erat opus in Decalogo explicari, quod cum non ad omnes pertinenter, sed ad quosdam hominū status, aptios iudicialium albo ad scribuntur. Tertium autem argumentum id tam conuincit, quod precepta Decalogi ad charitatem quasi ad finem referantur, sunt tamen proprie de operibus iustitiae.

ARTICVLVS. II.

Virum primum preceptum Decalogi congrue ti sit modo traditum.

Constituto ergo Decalogo sub virtute iustitiae feriarum singula eius precepta exploranda sunt ac perpendenda.

Quæritur ergo de primo, an sit congruent traditum? Et arguitur à parte negativa: Homo auctori vinculo tenetur Deo, argum

quam patti secundum carnem, iuxta ad à parte

Heb. 12. Quantò magis obtemperabimus nega-

patri spirituum & viuenus; sed preceptum ua.

paternae pietatis constitutum affirmatim

videlicet, Honora patrem tuum, & matrem

tuam, ergo & primum religionis precep-

tiuum quae Deum colimus, debuit affirmati-

tiū ponit, et præsertim quod affirmatio

est prior negatione. Secundò, Primum

præceptum Decalogi ad religionem spe-

citat, quæ cum una sit Virtus, unum habet

actum, unico ergo debuit & non trino il-

lo verbo designari. Non habebis Deos alie-

nos eoram me, Non facies tibi sculptile,

Non adoraberis ea, neque coles. Tertiò,

Per hoc præceptum ut Augu. in lib de

decem chord. auctor est, excluditur supersti-

tionis vitium, multo autem plures sunt su-

perstitutionum perueritatis præter idolola

triam, ergo trinca fuit forma illa cuiusdem

præcepti. In contrarium est scriptura au-

toritas, Exod. 20.

Ad quæstionem vñica conclusione re-

spondetur: Forma primi præcepti per tri-

nam negationem congruissime fuit ex-

pressa felicit. Non habebis Deos alienos:

Non facies tibi sculptile, Non adorabis

ea, neque coles. Probatur cōclusio: Si illud

prius substernamus sepiissime assertum, vi-

delicet, legislatoris finem esse, bonos face-

re ciues. Hic namque bonitatis progressus

naturalem generationis ordinem imitari

debuit, in ordine autem generationis duo

sunt attendenda. Primum, ut pars illa, que

est initium vite, primum constituantur. Nam

si naturam cōfusas, prima pars que in ani-

ma vivit, est cor, si vero artem, primum

struenda domū iacutus fundamentum, in

morum autem decursu fundatum primum

est recta voluntatis intentio circa fi-

nem, inde enim omnes actiones circa me-

dia suam fortioriter bonitatem. Cū ergo si-

nis noster supremus, Deus sit, primum in no-

stra institutione fundatum iaci debuit re-

ligionis, qua Deum coleremus. Secundum

autem in ordine generationis animadver-

tendum est, quod naturaliter prius impedi-

menta tollenda sunt, quam virutum tem-

nia iacienda: agricultarum porro more, qui

prius agrum expurgant, quam ferant, fecū-

dum illud. Hicero quarto, Nouate vobis

Rō co-

duſſū,

novale, & nolite serere super spinas & tribulos. Fit ergo ex his duobus consequens, primum omnium præceptum legis illud esse debuisse, quo religionis impedimentum amoueretur, quod cum potissimum fit dij salsis addici, congruentissima ratione primum illud præceptum fuit positum sub forma triñæ negationis. Hic igitur primus omnium error vulgi repellendus est. Existimat enim plebei primus mandatum esse illud maximum dilectionis, vt scilicet vnu diligatur Deus, cum tamen, vt supra dictum est, non sit Decalogo inclusum: sed ante illud suppositum tandem finis fundamentumque omnium primæ tabula, qua certe non sunt usi quodam illius explications, sicut sex secunda tabula explications alterius de dilectione proximi: Rursus neque est præceptum fidei. Nam hoc præmissum est toti legi secundum Verbum Pauli, Acedentes ad Deum oportet credere, quia est, & quia remunerator est. Quocirca, ut supra articul. 4, ad notauius, Exod. 20, in capite Decalogi habetur: Ego sum Dominus Deus tuus. Non habebis Deos alienos, &c. Cuius primum verbum non habet formam præcepti, sed admonitionis. Ac si dixisset, Accedens ad legem meam admonitus sis me esse Dominum Deum tuum. Qua præfixa fidei confessione, inde exorditur legem subdens, Non habebis Deos alienos, &c. igitur ut articulo quarto superioris questionis docuit S. Thom. primum Decalogi præceptum est latræ hoc est diuini cultus, qui non modo religiosis Christianis, verum & naturaliis iuris primum est caput. Quare nulla fuit vñquam inter ethnicos tam barbara natio, que non primum suarum legum fundamentū & bassim in Dei cultu posuerit. Cultus hic autem in hoc consistit, ut vñcos tantum credatur, habetur, adoretur, venereturque Deus. Huic igitur primo præcepto e regione opponitur impietas idololatriæ. Ob idque sub forma negativa ponitur. Non habebis Deos alienos. Cum enim meridie sit cunctis mortaliis perficiens. Deum esse, nō opus erat affirmatiue illud ponere, sed negatiue, puta non esse vno plures. Ex quo sit, formam huius præcepti esse negatiuam, ut superiori questione articul. 4. & 7. secundum sanctum Thomam adnotauimus, &

hic expressè docet. Huius autem Doctrinæ contraire cuiquam apparebit. Ecclesiasticus Cathechismus quippe cum in nonnullis ecclesijs affirmatiue exponatur, Vnuscole Deum: Ne iures vanæ per eum &c. Ad hoc autem eodem articul. 4. citata respondit S. Thom. negatiuum hoc præceptum includere affirmationem vnius Dei. Vnde diuinus Bonaventura in 3. d. 37. ait quod licet secundum formam sit negatiuum: tamen secundum rem est affirmatiuum Id quod illo à nobis modo constituto sylllogismo sit notum. Supposito namque ex naturali lumine Deum esse, negatio plurium deorum est vnius affirmatio: vt tantum valeat. Non habebis Deos alienos, ac si dixisset: Vnus Deum tantum proprium dometum cumque habebis.

Ad primum igitur argumentum respōdetur, quod sicut in secunda tabula vnum est præceptum affirmatiuum, sic & in prima circa religionem Dei, ordine tamen inverso. Nam in secunda secundum ordinem dignitatis, quo affirmatio prior est negatione, affirmatiuum reliquis præpositum est: in primis autem seruatus est ordo executionis, quo negatio affirmationem antecedit. Quocirca prioribus duobus preceptis expurgatur animus, scilicet ab infidelitate, ne plures agnoscat Deos, aique ab irreuerentia ne nomen eius indignè visetur. Demum tertio loco, adiectum est affirmatiuum præceptum Sabbathi, quo famulus Deo debitus instituitur. Et sunt, qui ordinem triam horum mandatorum secundum diuinatum personaram attributa meditantur, nempe ut primum respondeat Patri, cui attribuitur vnitatis maiestas. Est enim principium sine principio, cui ideo maiestati hæc fides debetur, ut nullus cum ipso admittatur Deus. Secundum autem respondeat filio, cui tribuitur veritas, atque adeò debetur, ne testis falsi producatur.

Tertium vero Spiritu sancto, cui tribuitur bonitas & sanctitas, debeturque adeo per famulatum sanctificatio. Quod si ad tria nostra officia spectare lubet, primum responderet fidelitati cordis, secundum veritati oris, ac tertium operis probitati. Ad secundum respondeatur, quod etiæ verè religionis actus vnu sit, eius tamen violatio non vno sed pluribus sit mon-

Dubia
ottū ex
Cate-
chismo
Ecclesia
stico.
Solutio,
dubij ex
S. Tho.
Bonauē
tura.

dis fucere namque inter gentes qui absque villa imaginis effigie creaturas pro diis mente colebant: Refert enim M. Vario Romanos absque simulachris aliquandiu deos coluisse. De quibus Paulus ad Romanos 1. ait, Diuinos honores ad volucres, serpentes, & lapides decoluisse. Et contra hos dicitur, Non habebis Deos alienos. Alij verò luis de lubris imagines ponebant quas adorabant, contra quos subditur, Non facias tibi sculptile, neque coles ea. Ad tertium Dixique respōdetur, quod cuncta superstitionum figurae secundum praeceptio abacta intelliguntur & explosa. Circa secundum autem membrum huius praecepti, Non facias tibi sculptile dubium tractari a solet de imaginibus, sicut religione germane? Videntur enim hic veluti idolatriæ materia prohiberi. Et Deuteronomio 4. explicatissime, vbi ait Moyses. Non vidistis aliquam similitudinem in die qua loquutus est vobis Dominus in Oreb de medio ignis, ne forte decepti faciat vos vobis sculptilam similitudinem aut imaginem masculi vel feminæ, &c. vbi sanctissime illi populo veritatem fuit similitudinem aliquam astrorum retinuerat aliarum cœli aut terra adorandam efformare. Horum igitur similiusque occasio oraculorum scriptura non defuerunt heretici, qui imaginum religionem a Christiana familia relegendam, proscribendamque contendebant. Quæ quidem hereticis adeo fuit antiqua, ut non satis constet quinam cius fuerit primus pars. Quod enim Platinus in vita Adriani primam hanc hæreticam Felicinam appellat intelligi potest ac si Felix illius tempore fuit primus eius auctor: nam antea præcesserat Leo tercius Imperator imaginum destructor, & multò prius Damascenus eiusdem heresis confutator. Primus ergo quem de hac relegem, est ante Hieronimum antiquis simus Epiphanius. Is enim tom. 2. lib. 3. in heretis Collyidianorum statuas & imagines humanas eorumque adorationem acriter flagellat: Quas & in epistola ad Ioannem Hierosolymitanum iterum vellitat. Hic autem forsitan, quod ignorantia ex eufatur, o quod contra idolatras id scriberet, non adnumeratur hereticis. At verò Damascenus illi etiati propinquius, lib. 4. census. c. 17, hunc errorum, eu hæreticum expugnat. Post illam autem ætatem annis ferme trecentis, quippe anno. 720. Leo tercius Imperator Romanus eandem hæresim suscitauit in genti nimis edictorum rigore omnes imagines à templis exclusendas. Quem tunc errorum, Gregorius tertius in Gregorii concilio Romano nonaginta trium Episcoporum, vt Sigisbertus refert condemnauit. Ac postmodum de eadem re indicatum fuit secundum concilium sub Irene Augusta, vbi à trecentis Episcopis eadem fuit hæresis anathematis mucrone perempta: posteaq; ab Adriano, vt refert Platina, in concilio Franconia contra Felicem explosa, ac deinde in sexta synodo Constantino politana, vt refertur de consecratio d. 3. c. Venerabiles, sanctum est, venerabiles imágenes esse coledas, quam Synodus Adria nus suscepit, vt ibidem patet, Can. Sexiam Synodus. Post multa verò saecula pestilen tissimum ille Ioannes Vyclef, in concilio Constantinopolitano, eandem hæresim induceret molitus est. Contra quem folcanis auctor Walden. to. 5. de sacram. c. 105. multa congregata testimonia: Deniq; temporis, nostris Lutherani tempora sua quod non sine ingenio animi angustia & morte vidimus, cunctis imaginibus expoliarunt. Igitur de imaginibus adorandis triplex habenda est consideratio. Prima si adorentur ad ratione latræ, hoc est cultu Deo debito, ac si numen in ipsis diuinum insit. Et hæc est idolatriæ impietas, qua hic & loco citato Deut. prohibetur tanquam infandum crimen, primo præceptio contrarium. Ob id, simul componitur, non facies tibi sculptile, necq; adorabis ea idest non facias vt tanquam Deum adores. Et hoc pacto intelligendus est tex. Gregor. ad Serenū Massiliensem episcopum, qui refertur de consecratio dist. 2. can. Perlatum. vbi laudat Sere num, quod imagines adorare veuerit, insinuat autem quod illas infregerit. Adorabuntur enim tanquam dii, ideoque munus erat episcopi docere non sic esse adorandas, frangere autem nequamquam. Secundo hæc adoratio consideratur tanquam periculo exposita idolatriæ. Et hæc ratione Deus antiquum populum ab hæc imaginibus vechementissime absterrendū duxit, quippe quæ nouerat ad id vitium propèstissimum non ob id solum quod leuis erat ac sensus deditus atq; adeo sensualibus simulachris, verum

verum quod tum in Aegypto fuissest natus, vbi astra cœli & infirma terra anima sua adorabatur, tum & inter Cananeos & Iebuseos alioque idololatras vitam agebat. Item, quia illo tunc temporis cum Deo non sicut nobis in forma humana apparuerit, nulla tunc ut Damasc. lib. 4 ca. 17. adnotauit, exprimi poterat sensuali effigie. Et ideo neque sacrorum simulacrum nullum permittetur, sed in illa, quibus diuinis maiestas cum terrore conspicuit illius sensuali populi obijceretur. In hoc non minus illa Cherubim Exod. 25. præcipiebatur ex virtute parte oraculi effigie, non in qua ut sicut in nobis modo angelorum imagines tranquæ adiutati nostri adorantur, sulpiceantur, sed ut tremenda diuina maiestas fieret illis venerabilior. Tertia denique imaginea consideratio est quatenus in illis Deus ipse & sancti representantur. Sunt namque veluti quedam vulgari scriptura, diuinos ipsos in memoriam nobis revocantes, ut ipsos de suis claris gestis veneremur, tum etiam ut nos ipsos eorum exemplis informemus. Atq. hac ratione nihil aliud est quam officium, bona quoque religionis pars imagines adorare: nobis præcipue, qui Deum ipsum hominem factum colimus & profitemur. Et non postquam nobis sensuali forma apparui, fas est, & diuinos ipsos sensuibus imaginibus exprimere: Neque illus est merus ut tanquam a nobis adorentur: quemadmodum in supra citato. Venerabiles sancti Synodus ait. At vero hoc impreftantur ille non est, quod non tantum nobis seruuntur quasi scripturae, in memoria vobis diuinos ipsos reducentes. Nam scripturas & sanctorum nomina non a foramus, sed Deum & sanctos quippe representantur. De imaginibus autem longe aliter sentiendum. Non enim nos tantum eleuant, ut diuos adoremus: in hunc. n. usum nullus habet: iconum imaginis abnegavit: sed easdem ipsas debemus adorare. Haud quippe tantum ait Eccles. Te Christum adoramus: sed, tuum crucem. Eademque cruci ait, O crux ave, spes nostra. Non autem adorantur in quantum lapides sunt aut ligna aut quavis alia materia: sed in quantum Dei sanctorum in forma in ipsis existunt. Quo sit, ut vix que imago eodem si cultu adoranda quo res ipsa. Vix imago Dei & Christi adoratione latet, vix imago vero Virginis alias cuiusque divinitatis adoratione dulax.

Virum secundum præceptum conuenienti sat forma positum.

Secundum locum obtinet præceptum, Primus quo prohibetur assumptio diuini non minis vanus. Et arguitur quod non sit consuetudo modo positum. Illud præceptum negat alter exponit glo. Exod. 22. scilicet non existimes creaturam esse filium Dei: quia virtus gloria error prohibetur circa fidem. Alterius vero Deu. 5. Non assumes nomen Dei tui in vanum, hoc est nomen Dei ligno & lapidi tribuendo, quo prohibetur falsa confessio, quae est infidelitatis actus: sed autem præstantior est religione, cum sit eius fundamentum: & in fidelitas prior superstitio ergo secundum illas expositiones non secundo, sed primo loco debuit constitui. Secundum arguitur: Eodem loco Argu. 2. Exod. 20. exponitur idem verbum. Non assumes nomen Dei in vanum: hoc est pro nibus: vbi id est tantum videtur vanus iuratio caueri, hoc est illa, quæ absque iudicio fit, & prudentia: sed multo gravius est per iurium, hoc est falsa iuratio quæ veritate caret: & inquit iustum, quod iustitia vacat: ergo curta fuit forma illa prohibendi. Tercio: Blasphemia celestior est impietas & enormior, quæ vanus iuratio ergo illa expressius prohiberi debuit quod vanum iuramentum. In contrarium autem est scriptura.

Ad questionem unica conclusione responderetur: Præceptum hoc optimo est modo, & loco positum. Conclusionem autem pulchra ratione explicat D. Tho. Enim vero cum viam prælocutum sumus, prius decuerit obfuscula verae religionis excludi, RATIO conclusio